
 

 
 

   
 د ایران او سعودي عربستان خپلمنځي رقابتونه

 او د ا.ا.ا. متوازن بهرنی سیاست

 محمد فیصل اکترد

 لنډیز

ارېدل او ییزو او نړیوالو هېوادونو تشویشونه راوپپر افغانستان د پخواني شوروي له یرغل وروسته، د سیمه

نیابتي جکړو ته لاره هواره شوه. ایران او سعودي عربستان هم د سیمې له هغو هېوادونو په افغانستان کې 
ه کړه. د ي مذهبي جګړو ته مخڅخه وو چې په افغانستان کې یې خپلمنځي رقابتونو او تر ډېره نیابت

 د سعودي پلوه جهادي ډلو ي عربستانسعوداو  پر وړاندې ایران د ایران پلوه جهادي ډلو یرغلشوروي 
په  علیا مصالحو ته ملاتړ کاوه. همدا لامل دی، چې د امریکا له وتلو وروسته د ا.ا.ا. د هېواد ملي ګټو او

ییزو او نړیوالو رقابتونو له منفي اغېزو د خوندي پاتې کېدو په موخه متوازن بهرنی سیاست د سیمه کتو
په تحلیلي او تشریحي مېتود د ایران او عربستان د خپلمنځي رقابتونو، له دوی سره د  دا مقالهخپل کړ. 

ه متوازن بهرني سیاست پ ا.ا.ا. د اړیکو پر اهمیت، د اوسنيو اړیکو پر وضعیت، او د دوی پر وړاندې د

ه ایران د نورو هېوادونو په څېر لاړه بحث کوي او دې پایلې ته رسېدلې چې د ا.ا.ا. متوازن بهرنی سیاست 
سره د اړیکو په برخه کې هم لاسته راوړنې لرلې دي او سرپرست حکومت له دغو هېوادونو او عربستان 

 سره په تعامل او مناسباتو کې توازن ساتلی دی. 

 .اسلامي امارت، ایران، سعودي عربستان، متوازن، سیاست لیدي کلمې:ک

                                                           
 څېړونکی دیمطالعاتو مرکز ستراتيژيکو افغانستان د بهرنیو چارو وزارت د د 
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 سریزه -1
ېلو وروسته، د سیمې او نړۍ له بېلابواکمنېدو ځلې بيا  لهاسلامي امارت د افغانستان 

و ټینګار ا ېمفکوره وړاندې کړ  "متوازن بهرني سیاست"او تعامل مثبت سره د  هېوادونو
نورو هېوادونو په چارو کې مداخله ونه کړي او خاوره  دچې افغانستان به هېڅکله  کړییې 

دا ټکی د ا.ا.ا. ویاند ښاغلي ذبیح الله مجاهد  .د هېڅ هېواد پر ضد ونه کارول شي هم به یې

ګندونو ر او د بهرنیو چارو سرپرست وزیر ښاغلي مولوي امیر خان متقي په خپلو بېلابېلو څ
 (bakhtarnews.af: 1921ب، ینای. )بکې روښانه کړی د

دا چې په سیمه او نړۍ کې ځینې هېوادونه خپلمنځي رقابتونه لري، چې د بېلګې په 
توګه د پاکستان او هند، چین او هند، ایران او عربستان، او همدا راز له روسیې او چین سره 

ه یوه امارت لپار  د امریکا او لوېدیځې نړۍ رقابت یادولی شو؛ دا د افغانستان د اسلامي
ننګونه ده، چې څنګه له دغو رقابتونو ځان لرې ساتلی شي او په دې برخه کې د نړیوالو 
تشویشونه رفع کولی شي. په دې اړه باید په ډاګه وویل شي چې له نړیوالو سره رغند تعامل 

 کاو مثبتې اړیکې د افغانستان د اسلامي امارت لپاره یو اختیار نه، بلکې یو ستراتیژی
 ضرورت دی.

ا.ا. د په سیمه او نړۍ کې د ا. د امریکایانو له وتلو وروستهپه دې کې شک نشته چې 
بهرني سیاست اړوند تشویشونه موجود دي. د بېلګې په توګه، د هندي لیکوالانو اننت 

له افغانستان څخه د  7کرشنن او سټینلي جوني مشترک کتاب )کمونستان او ملایان(
ه وتلو وروسته له اسلامي امارت سره د چین د نږدې اړیکو په اړه بحث متحده ایالاتو ل

کوي. د لیکوالانو په اند، د افغانستان په راتلونکي کې د بیجنګ غالب رول د آسیا په جیو 

                                                           
 The Comrades AND The Mullahs: China, Afghanistan and the New 

Asian Geopolitics 



 97 / ... عربستاني د ایران او سعود

نږدېوالي د هند لپاره ډېر  پولیټیک کې د لوبې د بدلېدلو احتمالي پرمختګ دی، چې دا
ه ځان سره ولري، په ځانګړې توګه په کشمیر کې. خطرناک دی، او ښایي ځینې پایلې ل

دغه لیکوالان تاکید کوي چې طالبانو انحیازي سیاست غوره کړی او دکمونستانو )چین( 
 (033 صص:0200لي دي. )کرشنن او جوني، لمنې ته غورځېد

ه څه هم کخورا پېچلي خپلمنځي رقابتونه لري. سیمه کې  ایران او سعودي عربستان په
عوامل او په  يشي، خو جیوپولیټیک کېدایاصل مذهبي اختلافات بلل  رقابتونودوی د د 

ایران ې ده. کړ وده ور  او رقابتونو ته لا زیاته اختلافاتو دغو خپلې برلاسۍ هڅې سیمه کې د
کم  رولکنټزیات او د سعودي عربستان خپل کنټرول  حوزه چې پر خلیج کړېهڅه تل 

او د  ،دوله پراخی نفوذبستان په سیمه کې د ایران د سعودي عر  له همدې املهرنګه کړي. 
لسل، لري. د یادو رقابتونو په تس وېرهڅخه  وتلوله لاسه  مشرۍعربي هېوادونو د او  خلیج

شوروي پر  د. ایران او سعودي عربستان په افغانستان کې هم د خپلو سیالیو مخینه لري
 .جګړې ډګر وسړې افغانستان د دواړو هېوادونو تر منځ د سيالۍ او خلاف جهاد کې 

له افغانستان څخه د امریکایانو له وتلو او د ا.ا.ا. له بیا ځلې واکمنۍ سره، دا فرصت 
رامنځته شوی چې افغانستان د ایران او سعودي عربستان پر وړاندې مثبت، بې طرفه او 

ي چې افغانستان هم د عراق، لبنان، سوریې او متوازن سیاست خپل کړي او اجازه ورنه کړ 
 په دې مقاله کې پر دې بحث شوی یمن په شان د مذهبي او نیابتي جګړو ډګر وګرڅي.

پر وړاندې یو متوازن بهرنی سیاست څنګه تحقق پیدا  چې د ایران او سعودي عربستان
 کولی شي؟ او افغانستان بیا ځلې څنګه د دوی د رقابتونو قرباني نشي؟

 

 متوازن بهرنی سیاست -2
تجربو دا ثابته کړې چې د یوه هېواد غیر متوازن بهرنی سیاست رقیبو هېوادونو ته 
فرصت په لاس ورکوي، چې په هغه هېواد کې مداخله او لاسوهنه وکړي او امنیتي، سیاسي 
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از ر او اقتصادي تهدیدونه رامنځته کړي. د سوریې او اوکراین د بهرنيو سیاستونو د ناکامۍ 
په دې کې وو، چې د نړۍ د لویو قدرتونو او زبرځواکونو )روسیې، غرب او امریکا( پر 

 وړاندې یې جانبدارانه او غیر متوازن سیاست غوره کړی و.
ه دې دا پسلامي امارت خپل بهرنی سياست متوازن اعلان کړی، ا دا چې د افغانستان

له يوې خوا به د نړيوالو او سيمه ييزو قدرتونو ترمنځ په اړيکو کې توازن ساتي  معنا ده چې

 او له بلې خوا به د دغو قدرتونو ترمنځ په شخړو کې طرف نه نيسي. 
رت اسلامي اماد امير خان متقي د افغانستان مولوي د بهرنيو چارو سرپرست وزير 

است ن اسلامي امارت بهرنی سيد افغانستا» بهرنی سياست په دې ټکو کې بيان کړی:
 .(pajhwok.com: 0200، کاکر)«مثبت، بې طرفه، متوازن او اقتصاد محوره دی

د بهرنیو چارو وزارت سیاسي معین شیر محمد عباس ستانکزی هم د ا.ا.ا. د متوازن 
مطرح  "متوازن بهرنی سیاست"اوس په دې شرایطو کې چې کله »سیاست په اړه وایي: 

کیږي، منظور ترې د هېواد د ملي ګټو د تحقق لپاره د نړۍ له ټولو هېوادونو سره د دوستانه 
اړیکو د رامنځته کولو او د همکاریو د غوښتلو لپاره کوښښونه دي. موږ نه غواړو چې 
زموږ په هېواد کې د نړۍ د قدرتونو شتون او لاسوهنې ته زمینه برابره شي. ځکه دغه کار 

ا نړیوالو ییزو یولو هېوادونو د حساسیت د تحریک سبب ګرځي او هېواد د سیمهد نورو ټ
موږ د متوازن بهرني سیاست په چوکاټ »هغه زیاتوي: «. ځواکونو د سیالۍ په میدان اړوي

کې اجازه نه ورکوو، چې روسیه، چین، امریکا، هند، پاکستان او نور هېوادونه د افغانستان 
سره سیالي وکړي. په ضمن کې به موږ له دغو ټولو هېوادونو سره په جغرافیه کې له یو بل 

مثبتې او د همکاریو پر بنسټ ولاړې اړیکې جوړې کړو. او بالاخره به متوازن بهرنی 
تراتیژیکو )د س «ان د بهرنیو شخړو د ثقل مرکز ويسیاست د دې مخه ونیسي چې افغانست

 .(129: 1921مطالعاتو مرکز، 
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ني سیاست پایلې به څه وي؟ په دې اړه د بهرنیو چارو وزارت دا چې د متوازن بهر 
 سیاسي معین رحمت الحق فضیل لاندې ټکو ته اشاره کړې:

ا( یو متوازن بهرنی سیاست په بهرنیو تعاملاتو کې د دښمنانو د رامنځته کیدو مخه 
 نیسي، نو ځکه به د هېواد لپاره منفي پایلې ونه لري.

 داخلي پراختیایي طرحو لپاره اقتصادي او امنیتي ضروريبـ( متوازن بهرنی سیاست د 
 فرصتونه رامنځته کوي.

ځ د ییزو او نړیوالو قدرتونو تر منجـ( متوازن بهرنی سیاست د هېواد جغرافیه د سیمه
 رقابتونو په ډګر له بدلېدو څخه ژغوري.

پاره اړینه لد( یو متوازن بهرنی سیاست تصمیم نیوونکو چارواکو ته د فرصتونو پیژندلو 
فضا چمتو کوي. همدارنګه ددې امکان زیاتوي چې په بهرنی سیاست کې ګواښونه په 

 (129-120: 1921فرصتونو بدل شي. )د ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز، 
هم د  دی؛ هم د افغانستان، ګټهمتوازن سیاست د ټولو په په دې کې شک نشته چې 

دا چې هند او پاکستان، ایران او سعودي عربستان، روسیې او چین، سیمې او هم د نړۍ. 
ې اسلامي امارت چټولو خپلې نمایندګۍ سفارتونه په کابل کې فعال کړي، دا په ډاګه کوي 

ډول سیاست کولای شي چې له يوې خوا  . داخپل متوازن بهرني سياست ته متعهد دی
 سوقلور ر پد اقتصادي پرمختګ ا یې او له بلې خو  افغانستان له نيابتي جګړو وژغوري

. د یادونې وړ ده چې د افغانستان اسلامي امارت بهرنی سیاست په رسمي توګه نه دی کړي
تدوین شوی، خو د مسئولینو له اعلامیو او بیانونو معلومیږي چې د ا.ا.ا. بهرنی سیاست په 

نړیوال  احترام، په لاندې اصولو ولاړ دی: خپلواکي او استقلال، اقتصاد محوري، متقابل

دا چې یاد اصول او ارزښتونه د بهرني امنیت کې همکاري، او په نړیوال نظام کې ګډون. 
 سیاست په توازن کې کلیدي رول لوبوي، اړینه ده چې دلته پرې یو څه بحث وشي.
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  خپلواکي او استقلال -2.1
سره نو او قدرتو ويلي چې د نړۍ له ټولو هېوادونو  ډاګهسلامي امارت په فغانستان اد ا

لام د اس». له نړۍ سره د اسلامي امارت تعامل د اړيکې غواړيد اسلام په رڼا کې مثبتې 
په رڼا کې دی. له اسلامي احکامو پرته د تعامل بل معیار نه مني، « سپېڅلي دین د احکامو

: 1921 الف ،ینامیږي )بلو فشارونو ته نه تسلیاو د دین په معامله د نړیوا

bakhtarnews.af) ،دا په دې معنا چې اسلامي امارت یو خپلواک او مستقل نظام دی .
 او د هېواد خپلواکي او استقلالیت ساتل یې د بهرني سیاست یو مهم اصل دی.

د "همدې اصل ته په کتو، د امیرالمؤمنین په اختریز پیغام کې په څرګند ډول راغلي: 
ا د هغه تړون په اساس به امریک .او امریکا ترمنځ د دوحې تړون شتون لرياسلامي امارت 

 اوس هم ټینګار کوو چي د دوحې .د افغانستان په کورنیو مسائلو کې مداخله نه کوي
د همکاریو په روحیه پرمختګ وشي،  ېبشپر عملي شي او د فشار پر ځای د ېتړون د

په دغه پیغام کې  ."او عملي کوي يې ېاسلامي امارت له خپل لوري کړې ژمنې عملي کړ 
هېوادونو  يیزوسیمهافغانستان اسلامي امارت له خپلو ټولو ګاونډیو او ..د ."وړاندې راغلي: 

 شیخ هبت الله) "...همدا ډول له ټولو نړیوالو سره ښې او مثبتې اړیکې غواړي ،سره
 (.9: 1990 ،اخندزاده

 

 هنه(په چارو کې نه لاسو د نورو هېوادونو متقابل احترام )او  -2.2
هغه هېوادونه چې خپلمنځي رقابتونه او اختلافات لري، لکه روسیه او امریکا، هند او  

پاکستان، ایران او سعودي عربستان، د افغانستان اسلامي امارت له یوې خوا د دوی په 

 مداخلي چارو کې لاسوهنه نه کوي او له بلې خوا هیله لري چې دوی هم د متقابل احترا
 پر بنسټ د افغانستان په داخلي چارو کې لاسوهنه ونه کړي. 

 امیرالمؤمنین د تېر کال د کوچني اختر په پیغام کې یاد اصل ته په اشارې سره ویلي:    
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له  .موږ اجازه نه ورکوو چې له افغانستان څخه هيڅ کوم بل هېواد ته تهدید متوجه شي"
ورته ښه، مثبت او په متقابل درناوي ولاړ  نورو هېوادونو څخه هم غواړو چې زموږ سره

د رئيس الوزراء  ا.ا.ا.د همدارنګه . (9: 1990 ،الله اخندزادهشیخ هبت)" تعامل ولري

وادونو سره ټولو هې لهموږ د نړۍ "کې ویلي:  ويناپه یوه مرستيال مولوي عبدالسلام حنفي 

 ېښاړيکې غواړو او له دوی هم غوښتنه کوو چې له موږ سره خپلې متقابلې اړيکې  ښې

 .(sa.gov.afa: 1921، اللهعزت)"او عادي حالت ته راولي
 

 په نړیوال امنیت کې همکاري -2.3
 افغانستاناوسمهال د کال راهیسې په جګړه کې ښکېل دی،  1434له چې افغانستان 

 رامنځته کولو هر نوعه همکارۍ ته ژمنسیمه کې د ثبات او سوکالۍ اسلامي امارت په 

 هېوادونه همپه دې باور دی چې د سیمې اسلامي امارت افغانستان . له بلې خوا، د دی
ر ځای د پډګر د  بولو سیاسي هېوادونو ترمنځ د نورو دافغانستان مسوولیت لري چې 

 بدل کړي.پر ډګر  یوهمکاراقتصادي 
ناټو  متحده ایالاتو او د افغانستان اسلامي امارت د مصالحو ته په کتو، د د هېواد علیا

غړو هېوادونو ته )چې د ا.ا.ا. پر ضد یې شل کاله جګړه هم کړې( د مثبتو اړیکو لاس 
اوږد کړی او نړیوالو ته یې په مکرر ډول اعلان کړی چې دوی د امریکا په شمول له هېڅ 

د ا.ا.ا. د سیمې او نړۍ ټولو هېوادونو  (.r, 2022: cnn.comAmanpoo)نه لري هېواد سره دښمني
ته په مکرر ډول ډاډ ورکوي چې د افغانستان خاوره به د هیچا پر خلاف نه استعمالیږي، 
هیڅوک باید د افغانستان له خاورې او جغرافیې څخه د خطر احساس ونه کړي او د وېرې 

له  او فرد ته اجازه ورنه کړي چې د افغانستانپه سترګه ورته ونه ګوري. د ا.ا.ا. به هیڅ ډلې 
 خلاف سیاسي یا نظامي فعالیت وکړي. یم څخه په استفادې د بل هېواد پرحر



 7947، خزان 55، شماره / ژورنال مطالعات استراتیژیک 99

امنیت د "امیرالمؤمنین د کوچني اختر په پیغام کې یاد اصل ته په اشارې سره ویلي: 
ربانیو ق د اسلامي امارت ځواکونو د خورا سترو آبادۍ او ښیرازۍ لومړی شرط ګڼل کیږي
موږ اجازه نه ورکوو چې له افغانستان څخه ... په ورکولو سره ډاډمن امنیت ټینګ کړی
 همدارنګه. (0: 1990، الله اخندزادهشیخ هبت)" ...هيڅ کوم بل هېواد ته تهدید متوجه شي

رول  ای اوځ فغانستان په اسيا کې مهما "کې ویلي: ويناپه یوه مولوي عبدالسلام حنفي 

امنيت د اسيا او حتی د ټولې نړۍ لپاره د اهميت وړ دی او که خدای مه کړه  ، زموږلري
امن شو، نو پر ټوله اسيا به منفي اغېزه وکړي، نو اړينه ده چې د سيمې هېوادونه  افغانستان نا

: 1921، اللهعزت)" ..اوسني امنيت څخه حمايت وکړي او هغه غنيمت وګڼي. له
sa.gov.afa). 

دې د یو جنګ ځپلي او دردېلي هېواد په توګه د افغانستان ملي ګټې دا ایجابوي چې په 
ه ټکر ییز هېواد سره نحساسه مرحله کې ارام او سوله ییز واوسي. له هیڅ ګاونډي او سیمه

وکړي او نه ورسره اړیکې پرې کړي. له څو لسیزو جګړو وروسته افغانستان څو نورو لسیزو 
ته ضرورت لري چې پر خپلو پښو ودریږي. حقیقت دا دی چې دا هغه وخت ممکن 

نا، سوله ییز او متوازن بهرنی سیاست ولرو، او د هېوادونو په کېدای شي چې په ملي ګټو ب

 خپلمنځي سیاسي او نظامي رقابتونو کې دخیل نشو. 
 

 په نړیوال نظام کې ګډون -2.0
  نيافغانستان اسلامي امارت د کورنیو چارو سرپرست وزیر خلیفه سراج الدین حقا د  

 ېړ کورنیو چارو وزیر څرګنده ک. د کړیپر نړيوالې ټولنې د مثبت او مشروع تعامل غږ 

چې د افغانستان اسلامي امارت له نړۍ سره اقتصادي او ډيپلوماتيکو اړيکو ته چمتو او 
: 1921ج، نای)بلېواله دى او افغانستان به هېڅکله نورې نړۍ ته د ګواښ ادرس ونه اوسي. 

bakhtarnews.af.)  
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کوم ګواښونه او خطرونه وي دا چې نړۍ اوس د یوه کلي حیثیت خپل کړی، نو که 
نړیوالې کورنۍ د یوې برخې په توګه خپلو دغې د  هغه هم د ټولو ترمنځ ګډ دي. د ا.ا.ا.
رۍ کولی مکاه تیا په ډاګه کړې، خو د نړیوالو متقابلېنړیوالو دندو او مسوولیتونو ته ژمن

وګه ت په تیادو خطرونو ته جواب ووایي. د ا.ا.ا. په دې مورد کې د یو مسئول حکوم شي

 له نړیوالو سره لازمو همکاریو ته ژمنتیا ښودلې ده.
امیرالمؤمنین په خپل اختریز پیغام کې ویلي چې اسلامي امارت له خپلو ژمنو اخوا هم، 
له نړیوالې ټولنې سره همکارۍ ته چمتو دی. په دې شرط چې نړيواله ټولنه اسلامي امارت 

پيدا  بې له شکه چې نړۍ د یوه کلي حیثیت"يي: په رسميت وپېژني. په دې تړاو اعلامیه وا
کړی، د هېوادونو ترمنځ تعاملات یو له بل سره تړلي دي، زموږ هېواد افغانستان د نړۍ په 

ان نړیوال د افغانستچې اساس پکار ده  پرامن کې خپل رول لري، د همدې اړتیا  سوله او
ورمونو او د دپلوماتیکو ناسلامي امارت په رسمیت وپيژني، ترڅو خپلې ټولې ستونزې 
 ،الله اخندزادهشیخ هبت) .اصولو په چوکاټ کې په رسمي او مسئولانه توګه حل کړو"

له دې څخه څرګندیږي چې د افغانستان اسلامي امارت په نړیوال نظام کې  .(9: 1990
ګډون او له نړیوالو سره همکارۍ ته متعهد دی او په دې اړه مسؤولانه عمل کوي. په دې 

وال کې همکاري کول د نړیهیڅ شک نشته چې له نړیوالو سره په مختلفو ډګرونو  کې
 سولې لپاره اړینه ده.امنیت او 

 

 

 اقتصاد محوري -2.5
بهرني سیاست په اړه خبره کېږي، دا په دې معنا وي چې « اقتصاد محوره»کله چې د 

 قتصادياد ا.ا.ا. بهرنی سیاست د په بهرني سیاست کې پر اقتصاد زیات ټینګار کېږي. 
 موقعیت ایکانومیکيجیو د افغانستان ځکه چې دا ؛ یاصل ولاړه د پرهمکاریو د پیاوړتیا 
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یډور او کورد منځنۍ اسیا او جنوب ختیځې اسیا تر منځ د یوې دروازې دا ایجابوي چې 
  (129: 1921په حیث خپل رول ولوبوي. )د ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز، 

" اړه وایي: پهسیاست  نيبهر د اقتصاد محوره د ا.ا.ا. د بهرنیو چارو وزارت سیاسي معین 
زموږ جیو ایکانومیکي موقعیت په دې ډول دی، چې په منطقه کې اقتصادي تعاملات 
اړین کوي. د اقتصادي جغرافیې له نظره، افغانستان د آسیا د شمال او جنوب او د ختیځ او 

ځکه نو د افغانستان په بهرني سیاست کې اقتصادي پراختیا او  یځ د وصل نقطه ده.یدلو
کولو  بهرني سیاست غوره« اقتصاد محوره»تحرک هم په افغانستان او هم په منطقه کې د 

ته اړتیا لري. له همدې امله اسلامي امارت هڅه کوي چې په سیمه کې د دې اتصال او 
 (129: 1921اتیژیکو مطالعاتو مرکز، . )د ستر "اقتصادي خوځښت لپاره زمینه برابره کړي

 د ا.ا.ا. د اقتصاد محوره بهرنی سیاست هېواد ته لاندې پایلې درلودلای شي: 
 . اقتصادي محوره ډېپلوماسي رامنځته کېږي.1
 یيزو او نړیوالو اقتصادي فرصتونو پېژندنه او کارونه رامنځته کېږي.. د داخلي، سیمه0
 او شغلي فرصتونو لپاره زمینه برابرېږي.. د هېواد وګړو ته د اقتصادي 0
او د افغانستان او سیمې له اقتصادي  تېږي. اقتصادي همکارۍ او تعاملات زیا9

 ظرفیتونو څخه د افغانستان او سیمې په پرمختګ کې ګټه اخیستل کیږي. 
 . د سیمې او افغانستان په ټرانزیټ کې به د افغانستان تاریخي ځای تثبیت شي.۵
ازارونه به د داخلي محصولاتو پر وړاندې په ځانګړي ډول زموږ د زراعتي . بهرني ب2

 محصولاتو پر مخ پرانیستل شي.
. زموږ واردات به سیستماتیک او د کورنیو اړتیاوو پر بنسټ شي. )د ستراتیژیکو 3

 (13۵: 1921مطالعاتو مرکز، 
په لړ کې د ا.ا.ا. هڅه کوي چې د نړۍ له ټولو « اقتصاد محوره بهرني سیاست»د 
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هېوادونو سره مثبتې او رغنده اړیکې ولري. د سیمې په کچه یې هم په اقتصادي ډګر کې 
د جنوبي اسیا له منځنۍ اسیا سره د نښلولو لپاره خوندي ټرانزیټي لاره برابره کړې ده، او په 

له هېوادونو سره په جدي خبرو بوخت دی. اسلامي امارت هوډ لري  دې اړه د منځنۍ اسیا
ییزې اقتصادي پروژې لکه ټاپي، ټاپ، کاسا زر... او داسې نورې پروژي عملي چې سیمه

 .(30: 1921کړي. )د ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز، 
 

 ایران او سعودي عربستان خپلمنځي رقابتونه د -3
د نړیوالو اړیکو په رڼا کې، کله چې د حکومتونو تر منځ ستونزې څېړل کیږي، پکار 
ده چې تېر تاریخ ته یې یوه کتنه وشي، دا ځکه چې د هېوادونو خپلمنځي شخړې او 

 لسیزوه لپه دې بحث کې دې ټکي ته اشاره پکار ده، چې رقابتونه تاریخي شالیدونه لري. 
د یو لړ عواملو  همدا پیچلتیا او  اړیکې پیچلې بڼه لريعربستان سعودي او  راهیسې د ایران

د یادو هېوادونو خپلمنڅي رقابتونه مذهبي، سیاسي، جغرافیایي، اقتصادي او  .ده کبلهله 
 نظامي عوامل لري؛ چې په لاندې ټکو کې ورته اشاره کوو:

 

 ملمذهبي عوا -3.1
  اسلامي اند ایر  ي.رول لوبو  ټولو زیاتتر د دغو اړیکو په پیچلتیا کې عوامل  مذهبي 

. د کې سلفیان ديس أ ر په د سعودي عربستان کې شیعه مذهبي او س أ ر په جمهوریت 
هم ه مرحلې ت تکفیرد  ېخواو  هچې کله ناکله دواړ  شته فاتاختلا  دواړو تر منځ ډېر

ز(  1434مذهبي اختلافات د ایران له معاصر انقلاب )د یادونې وړ ده چې  رسېږي.
س کې شیعه مذهبي وو، د عربستان او ایران أ راوروسته زیات شول. دا چې د انقلاب په ر 

 تر منځ مذهبي رقابت زور واخیست. 
 کال کې  1488شخړه په  یوه مهمهسعودي عربستان او ایران ترمنځ  دپه دې مورد کې،       
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ه نښتو سره پ وروسته له هغې چې د حج د مراسمو پر مهال د سعودي عربستان له پولیسو
کې سلګونه ایراني حاجیان ووژل شول، مظاهره چیانو په تهران کې د دغه هېواد پر سفارت 

د سعودي شیعه کال کې  0212ورته شخړه په  .برید وکړ. او یو عرب دیپلومات یې وواژه
عالم شیخ نمر باقر النمر د اعدام پر سر وه. شیخ نمر که څه هم د سعودي عربستان و، خو 

له یې په ایران کې زده کړې کړې وې او د ایران له مینه والو څخه ګڼل کېده. هغه لس کا

او د حکومت ضد مظاهرو په جرم څو ځله  کولېسلطنت سختې نیوکې  پرد آل سعود 
 . اعدام شو څو کلونو بند وروستهله . نوموړی ی وشو  نيزندا

ران تهمشهد او ه اعتراض کوونکو پد شیخ نمر د اعدام په عکس العمل کې ایراني 
 که څه هم وروسته ایراني .چاوهاور واقونسلګرۍ او سفارت ته کې د سعودي عربستان 

چارواکو د سعودي پر سفارت برید وغانده، خو دې پېښې د ریاض او تهران ترمنځ 
د پرې کولو  ایران سره د اړیکو له ترینګلو اړیکو ته سخته ضربه ورکړه. سعودي عربستان

جالبه  ساعته وخت ورکړ چې له ریاضه ووځي. 98یراني ډیپلوماټانو ته یې اعلان وکړ او ا
د سعودي عربستان له دې پرېکړې وروسته سوډان، بحرین، کویټ او متحده عربي دا چې 

 اماراتو هم له ایران سره د خپلو اړیکو د ختمولو یا کمولو اعلان وکړ.
 

 املو جغرافیایي ع -3.2
کې ویلی شو چې د انګرېزانو له وخت څخه د بحرین  د جغرافیایي اختلاف په مورد 

هېواد پر سر اختلاف شته دی. ایرانیان یې خپله حصه بولي او استقلال یې نه مني. بر 
عکس عربستان یې نه تنها یو مستقل هېواد، بلکه د جغرافیوي موقعیت له امله خپل 

قف کلک اتو د هغه مو ستراتیژیک متحد بولي. له بل پلوه، عربستان د عربي متحده امار 
ملاتړ کوي چې د خلیج درې ګونې جزیرې )ابو موسی، لوی تنب او وړوکی تنب( خپل 

 .(008: 1042او کرنوکر،  00-02: 0214، الأخضري)، چې اوس د ایران په حوزه کې ديحق بولي
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 املاقتصادي عو  -3.3
ز کال 0219ډګر کې هم دواړه هېوادونه رقابت لري، د بېلګې په ډول؛ په په اقتصادي  

کې چې کله پر ایران اقتصادي بندیزونه ولګېدل، عربستان د نفتو تولیدات زیات کړل، 
ترڅو د نفتو نړیوال نرخونه راټیټ کړي. دې سیاست د ایران ملي اقتصاد ته شدید زیان 

 (02-01 :0219ابو جزر، ورساوه. )
 

 املنظامي عو  -3.0
. همدا لامل دی، سر سیالي ده پر د توازنیز رول او د قدرت یبل مهم عامل د سیمه 

چې دواړه هېوادونه د نړیوالو زبرځواکونو ترڅنګ د درېدو هڅې کوې چې په دې برخه 
 ،روسیې اړیکې مهم بحث دی )الجزیره-سعودي عربستان اړیکې او ایران-کې د امریکا

زیات او د سعودي عربستان خپل کنټرول  حوزه ایران هڅه کوي چې پر خلیج. (0200
پیکه کړي او د قدرت کنټرول په خپل لاس کې واخلي. ایران له کلونو راهیسې د  کنټرول

اټومي ځواک د جوړیدلو هڅې کوي او سعودي عربستان یې په کلکه مخالفت کوي او 
ختو ران د خپلو اټومي پروګرامونو له امله تر ساید خلیج د امنیت لپاره یې لوی ګواښ ګڼي. 

، خو د نړۍ له قدرتونو سره یې د تړون په لاسلیکولو سره له دینړیوالو بندیزونو لاندې 
دې بندیزونو لرې کېدو ته لاره پرانیستله. سعودي عربستان له دې موافقې سره مخالفت 

ن د ه هېوادونو کې د ایراڅرګند کړ او ویې ویل چې د بندیزونو لرې کول به د سیمې پ
 (008: 1042او کرنوکر،  00-02: 0214، الأخضري)زیات کړي. لپاره فرصتونه  مداخلو

 

 د نفوذ د پراختیا هڅې -3.5
، عراق، لکه په لبنانسیمو کې نفوذ وکړي. تل هڅه کړې چې د شیعه مذهبو په ایران  

ژوند ه پکې شیعه اقلیتونختیځ کې چې  پهسعودي عربستان حتا د بحرین،  یمن،سوریه، 



 7947، خزان 55، شماره / ژورنال مطالعات استراتیژیک 82

د  و،پراخېدله  نفوذسعودي عربستان په سیمه کې د ایران د همدا علت دی چې  .کوي
 رهوېله لاسه ورکولو  مشرۍعربي هېوادونو د او  او د خلیجقدرت د توازن د ګډوډیدو 

 (0200، او الجزیره 02-01: 0219ابو جزر، )لري. 
 ي عربستان خپلمنځي رقابتونه او سیالۍپه ټوله کې ویلی شو چې د ایران او سعود

بېلابېل عوامل لري، چې موږ یې په مذهبي، جغرافیایي، اقتصادي، سیاسي او نظامي عواملو 

 .يد ایران او سعودي عربستان اړیکې خرابې کړ  ،دغو عواملو په ګډهکې رانغاړلی شو. 
 

  اهمیتله ایران او سعودي عربستان سره د اړیکو  -0
کیلو متره اوږده پوله کې پروت  40۵اسلامي جمهوریت له افغانستان سره په د ایران 

ګاونډی هېواد دی. ایران له افغانستان سره مذهبي، کلتوري او ژبني مشترکات لري او دواړه 

هېوادونه لرغونې او نسبتاً ښې او مثبتې تاریخي اړیکې لري او افغانستان تل له ایران سره د 
( په حسنه 0۵: 1921د ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز، ل کړی دی. )حسنه اړیکو سیاست خپ

اړیکو ولاړ سیاست یواځې زمونږ ضرورت نه بلکه دیني وجیبه هم ده. نبي کریم صلی الله 

... : . ژباړه..."،يؤُمن بالله واليوم الآخرِ، فليُكْرمِْ جارهَو من کان " ... علیه وسلم فرمایلي:

د ګاونډي عزت او تکریم دې وکړي.  ،قیامت پر ور  ایمان لرياو څوک چې پر الله او د 
همدا راز د یادونې وړ ده چې موږ فعلا په ایران کې  (2102: حدیث: هـ1900، البخاري)

د درې ملیونو په حدودو کې کډوال لرو، چې د شوروي له اشغال وروسته تر اوسه هلته 
مي امارت د دې جوګه شي چې مېشت دي. دا به ډېر وخت ونیسي چې د افغانستان اسلا 

اتو مرکز، د ستراتیژیکو مطالعد ټولو مهاجرینو بېرته راتګ ته لازم شرایط برابر کړي. )

هېواد دی، او  له بل پلوه، افغانستان چې په اصطلاح په وچه کې راګیر (0۵: 1921

                                                           
 Landlocked 
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وداګریزې له ایران سره سڅلوېښت کلنې جګړې یې اقتصاد ته فوق العاده ضربه ورکړې، 
د  او همپرانیزي  هسیاسي باور ته لار هم اړیکې کولای شي د دواړو هېوادونو ترمنځ 

د افغانستان ر بندچابهار هوارې کړي. په دې برخه کې د ایران افغانستان اقتصادي ستونزې 
تر ټولو  هت اوبوآزادو دي،  راګیرپه ګډون د منځنۍ اسیا د هېوادونو لپاره چې په وچه کې 

دا چې یاد بندر د افغانستان لپاره څومره اهمیت لري، په لاندې ټکو کې ورته  نږدې لار ده.
 اشاره کوو: 

په ټرانزیټ او سوداګرۍ کې سرعت او اسانتیا رامنځته کول: له دې بندر څخه په  .1

ګټې اخیستنې سره به زموږ سوداګر نور له هغه ستونزو څخه خلاص شي چې د کراچۍ له 
 بندر څخه د مالونو د لېږد رالېږد په برخه کې یې درلودې.

ان د د بندر عباس او د پاکستد وارداتي توکو د بیې کموالی: د چابهار بندر د ایران  .1

کراچۍ بندر په پرتله د فاصلې له پلوه لنډ دی، چې د وارداتي توکو د بیې د راټیټیدو لامل 
 کیږي. 

. د توازن رامنځته کول: د چابهار بندر کارول د کراچۍ بندر ته د افغانستان د ټرانزیټ 3

 او سوداګریز محدودیت څخه د خلاصون یو ګام دی.

یا او بهرنیو پانګونو راجلبول: د چابهار بندر په پرانیستلو سره به له منځنۍ اس. د کورنیو 4

لکه ترکمنستان، ازبکستان، تاجکستان او قزاقستان سره د سرک او اورګاډي له لارې وصل 
بل پلوه ته  (010-012: 1044رنجبر، شي، چې افغانستان ته به د پام وړ عایدات راوړي. )

 غهده پد اسلامي نړۍ د مرکز په توګه له پامه نشي غورځول کېدای. عربستان سعودي 
موقعیت د اسلامي نړۍ د هر وګړي له سترو  او مدینې منورې کعبې شریفېهېواد کې د 

 . ځانګړی ارزښت وربښلی دییې هېواد ته  او دغهڅخه ګڼل کیږي،  مقدساتو
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اړیکې ینګې او ټواد سره ښې هې غهده بې پایه نفتي زیرمو له کبله ل بډایه اقتصاد اود 
 واد کېهې غهپه د. دا چې له لسیزو راهیسې د اهمیت وړ ديخورا  ته افغانستان او نړیوالو

. یاد هېواد په اقتصاد کې یې رول له پامه نشي غورځید اوسیږي، سلګونه زره افغان مسافر
ټ هم یمحصولاتو د پلور ښه مارکزراعتي د افغانستان  سعودي عربستان دهمدارنګه 
 کیدلی شي.

دا چې ایران او سعودي عربستان دواړه د منځني ختیځ په پلیټ فورمونو کې مطرح 
هېوادونه دي، د افغانستان اسلامي امارت لپاره له دوی سره مثبت تعامل او حسنه روابط یو 

 مبرم ضرورت دی. 
 

 عربستان سره د ا.ا.ا. اړیکېله ایران او سعودي  -5
او  اتيسپه ډیره سنجیده توګه  توازنبهرني سیاست د افغانستان اسلامي امارت د خپل 

، دا درک کوي چې ایران او سعودي عربستان دواړه په سیمه تعقیبويیې ځرکتیا  هپه ډیر 
 کې مطرح هېوادونه دي، او له دوی سره مثبت او متوازن تعامل یو مبرم ضرورت دی. 

بیا ځلې واکمنېدو په دې مورد کې، له ایران او له سعودي عربستان سره د ا.ا.ا. له 
 مثبتو او متوازنو اړیکو ته یو ځغلنده کتنه کوو:راوروسته 

 

 له ایران سره اړیکې -5.1
 تان . دغه مسلې ته د افغانسدی اساسي لومړیتوب د ا.ا.ا.اړیکې ښې له ګاونډیانو سره  

دو نه د ا.ا.ا. بیا ځلې واکمنېاسلامي امارت په بهرني سیاست کې ځانګړې پاملرنه شوې. 
ذبیح الله مجاهد په خپل لومړي رسنیز کنفرانس کې له وروسته، د اسلامي امارت ویاند 

پرست تر څنګ د بهرنیو چارو سر ېد ګاونډیانو سره د ښو اړیکو پر پاللو ټینګار وکړ. د
د چین  وا،له بلې خ .ایران ته سفر وکړ اوګاونډي هېواد پاکستان وزیر خپل لومړی سفر 
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 ،له همدې امله ي.شو  جمهوریت او د منځنۍ آسیا هېوادونه هم له پامه نه دي غورځول
ت له د بهرني سیاس افغانستان اسلامي امارتګاونډیو هېوادونو ته لومړیتوب ورکول د 

 مهمو محورونو څخه ګڼل کېږي.
هېوادونو په توګه تاریخي، سیاسي، او اسلامي ان د دوو ګاونډیو افغانستان او ایر 

ته د د ا.ا.ا. بیا ځلې واکمنېدو نه وروسلري. مشترکات کلتوري، اقتصادي، قومي او مذهبي 
ایران سره په نسبي ډول نږدې حسنه روابط لري چې په لاندې ټکو کې ورته ځغلنده اشاره 

 کوو:

  په کابل کې د ایران سفارت فعال ساتل. همدارنګه په مزارشریف، هرات او
 ننګرهار کې د ایران قونسلګرۍ په نورمال ډول بیا فعالول. 

  په تهران کې د ا.ا.ا. نوي معرفي شوي دپلوماتان منل کېدل. یاد دپلوماتان
 اوسمهال په تهران او مشهد کې خپلې دندې مخ ته وړي.

 ړپوړي پلاوي په مشرۍ د بهرنیو چارو وزیر مولوي امیر خان ایران ته د یوه لو
ان، وزیر ښاغلي حسین امیر عبداللهی له د ایران د بهرنیو چارونوموړي  متقي رسمي سفر.

د افغانستان په چارو کې د ایران ولسمشر د ځانګړي استازي ښاغلي حسن کاظمي قمي 

 ه ملاقاتونه وکړل.او په کابل کې د ایران سفیر ښاغلي بهادر امینیان سر 
اوبو  دپه یاد پلاوي کې یو شمېر لوړپوړو چارواکو هم ګډون درلود، د بېلګې په ډول 

 د ایران ولسمشر د ځانګړيچې سرپرست مولوي عبداللطیف منصور د او انرژۍ وزارت 
و د اسلامي امارت د کډواليې ولیدل. همدارنګه  استازي ښاغلي حسن کاظمي قمي سرهله 

 په ایران کې دیې ولیدل او د ایران د کورنیو چارو له وزیر سره چې معین  چارو وزارت

 (02: 1921د ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز، ) مېشت افغان کډوالو د ستونزو پر حل یې خبرې وکړې.

معاهدې تاییدول او پر عملي کېدو یې ټینګار کول: د هلمند سیند اړوند د ا.ا.ا. لخوا، 
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هجري لمریز  10۵1 زېږدیز/1430 اړوند دواړو هېوادونو پهوېش  د اوبو دد هلمند سیند 
او د هلمند سیند د اوبو اړوند جنجالونو ته یې تر یوه  هلاسلیک کړ  معاهده یوه کال کې

تر  یدید تا معاهدېد  ېخواو  هدواړ ایران او د ا.ا.ا. حده د پای ټکی کېښود. په ټولیز ډول 
 (03: 1921)د ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز، . پر عملي کېدو ټینګار کوي هغېڅنګ د 

 

 له سعودي عربستان سره اړیکې -5.2
 سعودي، وم کاله پورې پر افغانستان واکمن و 0221م څخه تر 1442له  د ا.ا.ا.کله چې 

ه رسمیت یي پ« اسلامي امارتد افغانستان »و هېوادونو څخه و چې ېیعربستان یو له هغو در 
ځلې واکمنۍ وروسته سعودي عربستان د امنیتي ملحوظاتو په علت . د ا.ا.ا. بیا پيژندلی و

په کابل کې خپل سفارت موقتا تړلی و، چې وروسته یې بېرته پرانیست. د ا.ا.ا. له بیا ځلې 

واکمنېدو وروسته له سعودي عربستان سره روابط مخ په ښه کېدو دي چې په لاندې ټکو 
 کې ورته ځغلنده اشاره کوو:

  .دپه کابل کې د سعودي عربستان د سفارت )د قونسلۍ څانګې( بیا پرانستل 
ګې د چې دې څان د بهرنیو چارو وزارت پر ټویټرپاڼه یوه لنډ پیغام کې راغلي يسعود

په  خدمتونو د وړاندې کولو ونسليقافغانانو ته د بشپړو ( 0201-11-02)سې شنبې په ور  
نېدو میاشت کې پر افغانستان د اسلامي امارت له واکمموخه په کار پیل وکړ. په تېر اګست 

وزارة )وو وروسته سعودي عربستان خپل ټول دیپلوماتان له افغانستان څخه ایستلي
 .(0201الخارجية، 

  مه، د سعودي عربستان په غوښتنه او د پاکستان په 13کال د ډسمبر پر  0201د
و سازمان لاندې د اسلامي همکاری تر عنوان« په افغانستان کې بشري وضعیت»کوربه توب 

(OIC د بهرنیو چارو وزیرانو د شورا )مه فوق العاده ناسته راوغوښتل شوه. په یاده غونډه 13
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)د ون کړی وامیرخان متقي هم ګډ کې، د بهرنیو چارو وزارت سرپرست ښاغلي مولوي
 .(193: 1921ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز، 

  په کابل کې د اسلامي همکاریو سازمان د دفتر بیا ځلې پرانیستل: په پورتنۍ
غونډه کې، د ا.ا.ا. د بهرنیو چارو سرپرست وزیر په کابل کې د اسلامي همکاریو سازمان 
تو د دفتر د بیا پرانستلو او پیاوړتیا لپاره ګټورې هڅې وکړې. په نتیجه کې د بشردوستانه مرس

ه پابل کې د یاد سازمان دفتر پرانیستل شو او فعالیت یې شروع کړ. د جلبولو لپاره په ک
الله جل د »افغانستان کې د اسلامي همکاریو سازمان سفیر محمد سعید العیاش زیاتوي: 

په لطف او د سعودي عربستان د پاچاهۍ په مالي مرسته دغه دفتر په افغانستان کې جلاله 
و الاغښتلتیا لپاره جوړ شوی؛ څو له افغان ولس د اسلامي همکاریو سازمان د ماموریت د 

، شینواری)«زموږ د زړه له ټوټو سره د مرستو رسولو په برخو کې خپلې دندې سرته ورسوي
1921 :tolonews.com ) . 

  کابل ته د اسلامي همکاریو سازمان د علماوو د پلاوي راتګ: د اسلامي
همکاریو سازمان ځانګړي استازي دوکتور طارق علی بخیت، د اسلامي فقهې د نړیوالې 

الدولي( رئیس قطب مصطفی سانو تر مشرۍ لاندې د الإسلامي اکاډمۍ )مجمع الفقه 
مې 0۵مې نه تر 02کال د ذوالحجې له  1990علماوو یو پلاوی افغانستان ته راغی، او د 

پورې یې د افغانستان د اسلامي امارت له لوړپوړو چارواکو سره لیدنې وکړې، او د نجونو 
د ښوونځیو د بیا پرانیستلو، په دولتي ادارو کې د ښځو د کار کولو او د ټول ګډونه حکومت 

یا کابل ته د ب ميالإسلا پر جوړولو یې خبرې وکړې. د یادونې وړ ده، چې مجمع الفقه 
راتګ لپاره آمادګي ښودلې، ترڅو د یادو مسایلو په اړه نور بحثونه هم وکړي. )د 

 (198-193: 1921ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز، 

  ،افغان حاجیانو ته د حج او عمرې اجازه ورکول: د ا.ا.ا. له بیا واکمنېدو وروسته 
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 1921 لههجري قمري کال چې  1990چې د افغان حاجیانو وکړای شول په لومړي ځل 
ه ادا کړي. د ارشاد، حج او اوقافو وزارت هجري لمریز کال سره سمون خوري د حج فریض

په وینا، افغانان په نورمال ډول کولی شي چې د حج او عمرې لپاره ثبت نام وکړي، په دې 
 ( 1999رت، هیله چې په آینده کې هم دا لړۍ ادامه پیدا کړي. )د ارشاد، حج او اوقافو وزا

پورتنیو ټکو ته په کتو، ویلی شو چې له یوې خوا د افغانستان اسلامي امارت له ایران 

او سعودي عربستان دواړو سره نسبتا ښې اړیکې لري، او په دوه اړخیزه اړیکو کې ورسره 

توګه  توازن ساتلو ته ژمن دی. له بلې خوا، د یادو هېوادونو له لورې د ا.ا.ا. په ډي فیکټو
 په رسمیت پېژندل شوی. 

 

 په متوازن بهرني سیاست کې مثالي هېواد -۶
دا چې د نورو هېوادونو ترڅنګ له ایران او سعودي عربستان سره په اړیکو کې د  

توازن دوام یقیني شي، په دې برخه کې لا نورو هڅو ته اړتیا شته ده. که وغواړو چې څنګه 
 رقابتونو پر وړاندې یو متوازن سیاست غوره کړو؟ کولی شوعربستان د خپلمنځي -د ایران

متوازن بهرني سیاست ته یوه کتنه وکړو، او له مثبتو تجربو  2په دې مورد کې د عمان
  .څخه یې استفاده وکړو

 و مذهبيا سیمه کې له سیاسي کړکېچنه په یوه لحاظپه جیوپولیټیک چې عمان 
هېوادونو یزو یسیمه له نورو یې بهرنی سیاست، دښمنیو او خونړیو کړکېچونو سره مخ دی

د  ،سيمه ييزو او نړيوالو قدرتونو سره د ښو اړيکو په ټينګولو سرهله توپیر لري. دغه هېواد 

                                                           
 de facto  

 حده عربي سعودي عربستان، مت لهپه سویل ختیځو سواحلو کې موقعیت لري.  د عربي ټاپووزمې عمان
او له ایران او پاکستان سره ګډه سمندري پوله لري. مسقط د دغه هېواد  ،اماراتو او یمن سره ځمکنۍ پوله

 دی. او لوی ښار مېنهپلاز 
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او  ،ابت شویث ناکهېوادونو ترمنځ د تاوتريخوالي په کمولو کې اغېز  غیر عربيعربي او 
رامنځته  او بیلانسترمنځ انډول  دوی دڅنګه کې توانېدلی چې  رقابتونوپه خپلمنځي 

یکې اړ دوستانهدی چې له ایران سره  څخهیو له محدودو عربي هېوادونو  یاد هېواد کړي.
په ډیرو مواردو کې د یوه متوازن سیاست سالار پاتې کال راهیسې، ز 1432عمان له  .لري

څنګه  -لوعواملو ته په کت يجیو پولیټیکعمان خپلو - اصلي پوښتنه دا ده چې شوی دی.
خپل بهرنی سیاست متوازن ساتلی؟ او افغانستان څنګه ددوی له مثبت تجربو څخه استفاده 

 لاندې ټکي د عمان د متوازن بهرني سیاست یو څو بېلګې دي: کولی شي؟ 
 

ز( کې عمان مطلق د جنګ مخالف 1488-1482عراق په جنګ ) –د ایران  :لومړی
وو، د هېڅ طرف ملاتړ یې نه کاوه، برعکس په پټه یې د دواړو هېوادونو ترمنځ د اوربند 

او مذاکراتو دوامداره کوشش وکړ، طرفین یې په مسقط کې سره کښېنول، ترڅو د اوربند 
رات کامیاب نه شول، په داسې حال کې چې په باره کې خبرې وکړې، خو متاسفانه مذاک

په  کویت-عربستان او کویت په ښکاره د ایران په خلاف د عراق حمایت کاوه. د عراق
 ز( کې یې هم عین دریځ درلود. 41-1442جنګ )

 

عراق له جګړې وروسته رامنځته -( چې د ایرانGCCد خلیجي همکارۍ شورا ): دویم

ت تضمین کړي، عمان د دې شورا له غړیتوب سره شوه، ترڅو د خلیجي هېوادونو امنی
عراق دواړو سره مثبت روابط درلودل. یادې شورا ته یې د عمان دریځ واضح -سره له ایران

کړی و، چې هغه پرېکړې قطعا نه مني چې په سیمه کې تشنج رامنځته کوي. عمان 
ګټې  دو امنیتياستدلال کاوه چې د ایران پر ضد د اتحاد جوړولو مفکوره د خلیجي هېوا

ز(، په سوریه کې  0211په خطر کې اچوي. همدا لامل وو چې عمان په بحرین کې )
ز( د یادې شورا د غړو هېوادونو د مشترکو نظامي  021۵ز(، همدارنګه په یمن کې ) 0211)
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دی چې له یوازینی غړی عملیاتو مخالف و. د یادونې وړ ده چې عمان د یادې شورا 
 .اړیکې ساتي تیکېیپلوماد نورمالې سوریې سره له ز کال نه پس هم0211

 

ز کې د اتومي وسلو اړوند د ملګرو ملتونو او عراق په جنجال کې 1442په  :درېیم

عمان د ملګرو ملتونو د دې طرحې مخالف و چې پر عراق نظامي یرغل وشي. همدا راز 

یرغل وکړي، دا ز کې عمان د دې طرحې مخالف و چې امریکا په عراق نظامي 0220په 
چې یرغل وشو، له عراق سره یې دپلوماتیک روابط پیل کړل، خو لازمه یې ګڼله چې د 
ماموریت له تکمیل نه وروسته پکار ده چې امریکایان عراق پریږدي، او خپل نظامي 

 ماموریت ته د پای ټکی کیږدي.
 

ټ چې د ز( مخالف و، یاد بایکا 0201-0213عمان له قطر سره د بایکاټ )څلورم: 

سعودي عربستان په مشرۍ رامنځته شو. د سعودي عربستان ترڅنګ، متحده عربي اماراتو، 
بحرین او مصر هم له قطر سره اړیکې پرې کړې او په قطر یې اقتصادي بندیزونه ولګول 
او خپلې هوایي او ځمکنۍ پولې یې ورسره وتړلې. عمان د بایکاټ د مخالفت سربېره له 

  (04-0۵: 0214، الأخضري)ه عادي کولو کې مهم رول درلود. قطر سره د روابطو پ
مان عربستان د خپلمنځي رقابتونو په برخه کې، د ع-بناء؛ په زغرده ویلی شو چې د ایران

 له مثبت تجربو رغنده ګټه اخیستل کېدای شي. په همدې کې د افغانستان د اسلامي امارت 

 .3د بهرني سیاست د موفقیت راز دی
 

                                                           
  په دې مورد کې باید وویل شي چې په کلي معنی هیڅ هیواد د بل لپاره آیډیل نشي جوړیدی، البته د

مثبتو سیاستونو نه یې استفاده کیدی شي. کله چې د عمان بهرني سیاستونه څېړو، ګورو چې په بعضې 
یکایانو نظامي رسیاستونو یې نیوکې هم کیږي، د بیلګې په ډول؛ د لسیزو راهیسې پخپل هیواد کې د ام

 حضور منل، همدارنګه له اسرائیلو سره نږدې روابط لرل.
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 پایله -7
ا.ا. د په سیمه او نړۍ کې د ا. د امریکایانو له وتلو وروستهپه دې کې شک نشته چې 

بهرني سیاست اړوند تشویشونه موجود دي. د افغانستان اسلامي امارت لپاره دا یوه ننګونه 
ي امارت اسلامدا چې د افغانستان ده، چې څنګه د نړیوالو دا تشویشونه رفع کولی شي. 

به د  اسلامي امارت دا ایجابوي چېاعلان کړی، او بې طرفه خپل بهرنی سياست متوازن 
ه او د دوی پ ترمنځ په اړيکو کې توازن ساتيهېوادونو  ګاونډیانو، سیمې او نړۍ د

عربستان، -ه د ایراند بېلګې په توګ خپلمنځي رقابتونو او شخړو کې به بې طرفه پاتې کیږي.
هند، او په لویه کې د روسیې، چین او لویدیځو هېوادونو خپلمنځي سیالۍ او -ند پاکستا
 رقابتونه. 

د هېواد علیا مصالحو ته په کتو، د افغانستان اسلامي امارت د امریکا متحده ایالاتو او 
د ناټو غړو هېوادونو چې د ا.ا.ا. پر ضد یې شل کاله جګړه هم کړې، د مثبتو اړیکو لاس 

نړیوالو ته یې په مکرر ډول اعلان کړی چې دوی د امریکا په شمول د هیڅ اوږد کړی او 
ې بهرني سیاست کخپل پچې اسلامي امارت  ښکاريله دې  هېواد سره دښمني نه لري.

 . ته متعهد دی ساتلوتوازن 

نه خپلمنځي رقابتو  شاهي حکومتسعودي عربستان د د ایران اسلامي جمهوریت او 
ړیکې اایي، اقتصادي، سیاسي او نظامي ابعاد لري، او د دواړو او سیالۍ مذهبي، جغرافی

غانستان افې دي. د یادونې وړ ده چې د شوروي له یرغل وروسته متاسفانه ې کړ یې پېچل
پاتې شوی. دا مخینه اوس ا.ا.ا. د بیا د دواړو هېوادونو ترمنځ د سيالۍ او جګړې ډګر هم 

او نړیوالو هېوادونو سره د ښو، فعالو او ییزو د ګاونډیو، سیمهځلې واکمنۍ وروسته، 
سنجیده اړیکو ساتلو ته خورا اهمیت ورکوي. دا چې ایران او سعودي عربستان دواړه د 
منځني ختیځ په پلیټ فورمونو کې مطرح هېوادونه دی، د افغانستان اسلامي امارت لپاره 
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یې  ه همدې اساسله دوی سره مثبت تعامل او حسنه روابط لرل یو مبرم ضرورت دی او پ
د ایران او سعودي عربستان د خپلمنځي رقابتونو پر وړاندې مثبت، بې طرفه او متوازن 

 سیاست خپل کړی دی. 
په افغانستان کې د اسلامي امارت له بیا  ایران او سعودي عربستان سره له دې چې

و توګه له اسلامي امارت سره په ډي فیکټ خپلې اندېښنې لري، خو بیا هموروسته واکمنېدو 

دا په ډاګه . ې ديپرانیست ونه او نمایندګۍخپل سفارتیې کې  افغانستانپه  تعاملات لري او
 ، او د دوی په خپلمنځيدی ژمنچې اسلامي امارت خپل متوازن بهرني سياست ته  کوي

 رقابتونو کې طرف نه نیسي. 
 

 وړاندیزونه 
متوازن بهرنی سیاست دوام پیدا کړي. متوازن بهرنی سیاست د  پکار ده چې د ا.ا.ا. -1

 ا.ا.ا. لپاره لنډ مهاله، منځ مهاله او اوږد مهاله ستراتیژیک ضرورت دی. 
پکار ده چې متوازن بهرني سیاست ته د ملي ګټو په برخه کې د یوه لومړیتوب په  -0

ي جګړو وژغور  نيابتيهم له سیاست کولای شي چې افغانستان متوازن سترګو وکتل شي. 
. په ورته وخت کې، متوازن سیاست کړي سوق ياقتصادي پرمختګ په لور او هم یې د 

 کولی شي د اسلامي امارت رسمیت پیژندلو ته لاره هواره کړي. 
افغانستان تل د نامتوازن بهرني سياست له امله د نيابتي جګړو ډګر ګرځېدلی دا چې  -0
که د ایران او سعودي عربستان تر منځ په اړیکو کې توازن د افغانستان اسلامي امارت دی، 

حفظ نه کړي، بعیده نه ده چې هېواد مو د عراق، لبنان، سوریې او یمن په څېر د مذهبي 
 جنګونو په ډګر بدل شي.

عربستان د خپلمنځي رقابتونو پر وړاندې، پکار ده چې د خلیجي هېواد -د ایران -9
 یوه په جیوپولیټیک ډول پهچې عمان استفاده وشي،  عمان له مثبتو تجربو نه سالمه
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و اقتصادي ا سیاسيپروت دی، د ایران او سعودي عربستان د مذهبي، سیمه کې  کړکېچنه
 هسره د ښو اړيکو په ټينګولو سر  له دواړو هېوادونو ، عماندښمنیو سره مخ دیرقابتونو او 
کې  یاستبهرني ساو په  ،ثابت شوی اغېزناکترمنځ د تاوتريخوالي په کمولو کې د دوی 

  رامنځته کړي. توازنترمنځ  دوی دڅنګه توانېدلی چې 

که د ایران اسلامي جمهوریت یا د سعودي عربستان شاهي حکومت له افغانستان  -۵
د سیاست او امنیت په اړه کومې اندېښنې لري، اسلامي امارت ته پکار ده چې اندېښنو ته 

 اډ ورکړي. یې ځواب ووایي او پوره ډ
دا چې د ایران او سعودي عربستان سربېره، د هېواد په ګاونډ، سیمې او نړۍ کې نور  -2

داسې هېوادونه هم شته دي، چې خورا پیچلي خپلمنځي رقابتونه لري؛ لکه پاکستان او 
همداسې نور. د  ايران او امريکا ،او امريکا سیهچين او امريکا، رو هند، هند او چین، 

سلامي امارت ته پکار ده چې په خورا ځیرکتیا د دوی پر وړاندې خپل متوازن افغانستان ا
 سیاست حفظ کړي. 

په پای کې پکار ده چې وویل شی چې د افغانستان اسلامي امارت که غواړي هېواد  -3
یې د بهرنیو لاسوهنو او نیابتي جګړو نه خوندي شي او بهرنی سیاست یې د ناکامۍ لور ته 
سوق نه شي، پکار ده چې د سیمې او نړۍ د رقابتونو په وړاندې بې طرفه او متوازن سیاست 

مدې کې د افغانستان د اسلامي امارت د بهرني سیاست د موفقیت ته متعهد اوسي. په ه
 راز دی. 

 و آخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمین
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 سرچینې

الجامع المسند الصحيح المختصر من (، هـ1900) أبو عبدالله محمد بن إسماعيل، البخاري -1

 وطوق النجاةدار ، بیروت: أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه

د نیکمرغه کوچني اختر په مناسبت د  ،(1990، )شیخ الحدیث مولوی هبت الله اخندزاده  -2

 ، عالیقدر امیر المومنین د مبارکۍ پیغام

الخليجيه الإيرانية على ضوء المتغيرات الإقليمية (، العلاقات 0214) إيمان، الأخضري  -0

  .خيضر جامعه محمد .العلوم السياسية ةکلی .دكتوراهال ةلمرحل ةجامعیرسالة . والدولية الراهنة

فصلنامه مطالعات (. جدایی بحرین از ایران نفع ایران یا انګلیس. 1042) گلنارکرنوکر،  -9

 ، تهران: موسسه مطالعات وپژوهش های سیاسی.00، تاریخی

فعالیتونه او لاسته د بهرنیو چارو وزارت؛ یوکلن (، 1921د ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز ) -۵

 ، کابل: د ستراتیژیکو مطالعاتو مرکز.راوړنې

ابل: ، کییز مطالعاتسیمهادر برای منطقه، گو (، اهمیت بندر چابهار و 1044رنجبر، بسم الله ) -2

 د افغانستان د علومو اکاډمي.

لجوار اوانعکاساتها علی دول  ةالسعودينية العلاقات الایرا(، 0219ابو جزر، فداء یوسف ) -3
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